
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 63Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 780/2020, DE 26 de OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2020/850418, de 20/10/2020 e Memoran-
do 077/2020 -DIRAD/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Ângelo do Nascimento Gonçalves, ocupan-
te do cargo de Diretor Administrativo, CPF: 831.000.402-87, matrícula: 
80015475/1, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Duzentos re-
ais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0101 339030 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 594322

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 779/2020, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/708151, de 11/09/2020 
– DISET/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matricula n°. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Orientações técnicas para elaboração do Plano de Mobilidade 
Urbana e Plano Municipal de Saneamento Básico e revisão de Plano Diretor 
Municipal, conforme solicitação formalizada pela Prefeitura de Gurupá e 
Breves/PA.
DESTINO: Gurupá e Breves/PA
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
DATA: 26 a 30/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 594334
PORTARIA Nº. 778/2020, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/870323, de 23/10/2020 
– DIFIS/DIPOC/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras de Santarém e Mojui dos Campos/PA
NOME: Rodrigo Monteiro Spinelli, matrícula nº 6016859/1, Cargo/Função: 
Assessor I
OBJETIVO: Visita Técnica das Obras de Construção do Ginásio Poliesportivo 
para 5.000 pessoas em Santarém/PA
DESTINO: Santarém e Mojui dos Campos/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DATA: 04 a 06/11/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 594341
PORTARIA Nº. 777/2020, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/861356, de 22/10/2020 

– DITEC/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Fernando Calçada da Silva, Matrícula nº 57199309/1; Cargo/Fun-
ção; Assistente de Obras Públicas.
OBJETIVO: Fazer verifi cações técnicas dos locais, onde serão construídas 
sete unidades de monitoramento de
Desembarque de pescas. Localização das Unidades: Tucuruí, Breu Branco, 
Goianésia do Pará, Jacundá, Novo Repartimento, Nova Ipixuna, e Itupi-
ranga/Pa.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP.
DESTINO: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Novo Repar-
timento, Nova Ipixuna do Pará e Itupiranga/PA
DIÁRIA: 5,5 (cinco e meia).
PERIODO: 03/11 a 08/11/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 593989

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 776/2020, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/856979 de 21/10/2020 e os termos do 
Memorando nº. 25/2020/CORH/SEDOP, de 21/10/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/11/2020 a 28/11/2020, 25 (vinte e 
cinco) dias de férias à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Conta-
dor, interrompidas através da Portaria 618/2020, de 28/08/2020, publi-
cada no DOE nº. 34.331 de 01/09/2020, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra - se
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 593999
PORTARIA Nº. 774/2020, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2020/854835 e o Memorando 
nº. 083/2020/COSG/SEDOP, de 21/10/2020;
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSÉ 
GARCIA AMORIM DA SILVA, matrícula nº. 5657/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas; no período de 02/11/2020 a 01/12/2020, refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 593994

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 130965/2020
MODALIDADE: CONVITE Nº 01 /2020-NGTM
OBJETO: Contratação de Serviços Técnicos para Preparação de Documen-
tação e Execução de Procedimentos para Subsidiar a Obtenção de Outorga 
para Lançamento de Efl uentes do Sistema de Drenagem do Projeto de 
Requalifi cação da BR-316.
EMPRESA VENCEDORA:
TERRA LTDA, foi a vencedora do Convite nº 01/2020, pelo critério de me-
nor preço, no total de R$ 72.278,42 (setenta e dois mil, duzentos e setenta 
e oito reais e quarenta e dois centavos).
Belém- PA, 23 de outubro de 2020.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 594103


